АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.11.2024 №71-п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному

жилищному контролю на территории Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному контролю на территории Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области на 2025 год.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Чернокурьинского сельсовета Карасукского района
Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области

Е.К.Карагаев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района

Новосибирской области
от «22» ноября 2024г. №71 -п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному

контролю на территории Чернокурьинского сельсовета Карасукского
района Новосибирской области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. №
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области.

1.2. Контрольные (надзорные) мероприятия за период с 01.01.2024 по
01.10.2024 в Чернокурьинском сельсовете Карасукского района
Новосибирской области не проводились.

В соответствии с Программой профилактики на 2024 год на
официальном сайте администрации Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области в сети «Интернет» обеспечено
информирование контролируемых лиц в части осуществления
муниципального жилищного контроля:

в разделе «Муниципальный жилищный контроль» в подразделе
«Профилактика рисков причинения вреда» размещен доклад об
осуществлении муниципального жилищного контроля за 2023 год;

размещен пресс-релиз для реализации эффективного информирования
контролируемых лиц об их правах при проведении проверок, а также в
случае получения предостережения;

в разделе «Муниципальный жилищный контроль» в подразделе
«Управление рисками» размещен исчерпывающий перечень сведений,
которые могут запращиваться контрольным органом у контролируемых лиц;

в разделе «Муниципальный жилищный контроль» в подразделе
«Профилактика рисков причинения вреда» размещен порядок
консультирования контролируемых лиц.

В разделе « Муниципальный контроль» в подразделе «Контакты»
размещены контактные данные специалиста, осуществляющего
муниципальный контроль.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются;
2.1.1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2.1.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

2.1.3. создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

2.1.4. предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям;

2.1.5. предупреждение нарушений обязательных требований (снижение
числа нарушений обязательных требований )по жилищному контролю;

2.1.6 профилактика и предупреждение правонарушений в сфере
деятельности субъектами контроля.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на рещение следующих задач:

2.2.1.Укрепление системы профилактики нарушений рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2.повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2.2.3. оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

2.2.4. выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

2.2.5. оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

3.1. К обязательным профилактическим мероприятиям при осуществлении
муниципального жилищного контроля относятся:
-информирование;
-консультирование.
3 .2. Администрация осуществляет информирование контролируемых лиц и
иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных
требований посредством размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), в
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых
лиц в государственных информационных системах (при их наличии).
3.3. По итогам обобщения правоприменительной практики администрация
готовит ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, доклад о
правоприменительной практике.
3.4. Доклад о правоприменительной практике утверждается Главой
Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
и размещается на официальном сайте администрации в сети "Интернет" в
течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
3.5. Должностные лица администрации осуществляют консультирование по
вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального
жилищного контроля .
Консультирование осуществляется без взимания платы.
3.6. Консультирование может осуществляться должностным лицом
администрации по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного) мероприятия.
3.7. Время консультирования по телефону, посредством видео-конференц
связи, при личном приеме одного контролируемого лица (его представителя)
не может превышать 15 минут.
3.8. В случае поступления 5 и более однотипных обращений контролируемых
лиц консультирование осуществляется посредством размещения на
официальном сайте администрации в сети "Интернет" письменного
разъяснения, подписанного Главой Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области.
3.9. Администрация осуществляет учет проведенных консультаций.
3.10. По итогам консультирования информация в письменной форме
контролируемым лицам (их представителям) не предоставляется.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

4.1. Реализация программы профилактики способствует;

4.1.1 соблюдению контролируемыми лицами обязательных требований,
установленных нормативными правовыми актами;

4.1.2 соблюдению (реализации) требований, содержащихся в
разрешительных документах;

4.1.3 соблюдению требований документов, исполнение которых
является необходимым в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

4.1.4 исполнению решений, принимаемых по результатам
контрольных (надзорных) мероприятий.

4.2. Показатели эффективности по профилактическим мероприятиям
отоб ражены в таблице:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ
«0  государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 100% от числа
представителями консультированием
контрольного (надзорного) органа

обратившихся

4.3. Для оценки эффективности и результативности программы

Показатель 60% и менее 61-85% 86-99% 100% и более

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный